

# Til: Omsorg og ældre

## Høringssvar fra Seniorrådet i Frederikssund Kommune 2023

Ældrerådet har følgende kommentarer til dagsordenen til mødet i Omsorg og ældre den 30. marts 2023

Punkt	Bemærkninger
<b>30. Beslutning vedr. budgetanalyse af Rehabilitering og de midlertidige pladser</b> <b>29.00.00-A00-10-22</b>	Administrationen har udarbejdet en budgetanalyse af Rehabilitering og de midlertidige pladser og indstiller, at analysens punkt B, C og D oversendes til budgetforhandlingerne for 2024-27. Seniorrådet har tidligere gjort opmærksom på, at det var u hensigtsmæssigt at nedlægge pladser, da udgiften til ventepatienter i så fald ville stige. Det er også en velkendt problematik, at træningstilbuddet på Rehabiliteringsafdelingen ikke fungerer optimalt. Seniorrådet tager indstillingen til efterretning.
<b>31. Beslutning om overførsler 2022 - OÆ</b> <b>00.30.14-Ø00-66-22</b>	På anlægsområdet foreslås overført et uforbrugte beløb på 0,683 <a href="#">mio.kr.</a> vedrørende låsesystemer i plejeboliger. Det oprindelige budget i 2022 var på 1,497 <a href="#">mio.kr.</a> , korrigeret budget 0,949 <a href="#">mio.kr.</a> , forbrugt i 2022 0,266 <a href="#">mio.kr.</a> Seniorrådet kan tilslutte sig forslaget om at overføre den uforbrugte del af budgettet til 2023, men må samtidig udtrykke sin undren over, at den planlagte installation af nyt låsesystem i plejeboliger ikke er gennemført. På driftsområdet foreslås et mindreforbrug på 0,585 <a href="#">mio.kr.</a> , som især vedrører oplevelsesindustri og dagture, overført til 2023. Seniorrådet kan tilslutte sig forslag om overførsel af dette beløb.
<b>32. Orientering om regnskab 2022 - OÆ</b> <b>00.30.14-Ø00-66-22</b>	I orienteringen om regnskab for 2022, ses et samlet merforbrug på 12 mio. kr. set i forhold til det korrigerede driftsbudget. Budgettet blev i 2022 øget med 34.1 mio. kr. på Omsorg og ældreområdet til øgede udgifter til vikarforbrug på plejehjemmene og Døgnplejen Seniorrådet tager orientering om regnskab til efterretning.
<b>33. Orientering om kontrakt om hjemmeplejeydelser 2023-2026</b>	Da den gældende rammeaftale/kontrakt for hjemmeplejeydelser udløber maj 2023 og en ny aftale efterfølgende træder i kraft, har administrationen udarbejdet væsentlige ændringer i indholdet.

<p><b>27.36.04-Ø54-1-21</b></p>	<p>Kontrakten har ændret struktur, så der fremover en hovedkontrakt med nye kravsspecifikationer.</p> <p>Nuværende private leverandører skal genansøge, hvis de forsat ønsker at fortsætte med at være leverandører af hjemmepleje og opfylde kommunens fastlagte og ensartede service- ydelser i Frederikssund kommune.</p> <p>Ny kontrakt vil beskrive og regulere parternes indbyrdes rettigheder og pligter.</p> <p>Leverandøren skal opfylde kommunens fastlagte og ensartede service- og kvalitetskrav efter den til enhver tid gældende kvalitetsstandard.</p> <p>I kravsspecifikationen for personlig pleje og praktisk hjælp præciseres det, at den private leverandør er forpligtet til at udvikle og vedligeholde egne medarbejderes kompetencer.</p> <p>Vedr. afregning og takster. Timepriserne reguleres pr 1. april 2023 på baggrund af dialogerne i høringsperioden. Seniorrådet kan tilslutte sig ovenstående.</p>
<p><b>34. Orientering om evaluering af tilbud om holdtræning for borgere med demenssygdom</b></p> <p><b>27.35.08-P20-1-21</b></p>	<p>Seniorrådet skal forholde sig til evaluering om holdtræning for borgere med demenssygdom. Tilbuddet udspringer af kommunens demensstrategi. Formålet med tilbuddet er, at borgeren fastholder fysiske og sociale færdigheder. Af interview af demensramte samt pårørende fremgår det, at målet nås ved fysisk aktivitet og socialt fællesskab uden for hjemmet. Hvor der gennemføres holdtræning 2 gange om ugen, er effekten væsentlig bedre end ved 1 gang om ugen. Der gives udtryk for det u hensigtsmæssige i aflysning af holdtræningen ved ferie og sygdom.</p> <p>Seniorrådet tager orienteringen til efterretning.</p>
<p><b>35. Orientering om befolkningsprognose 2023</b></p> <p><b>00.30.04-Ø00-44-22</b></p>	<p>Udvalget bliver her orienteret om den årlige befolkningsprognose.</p> <p>Årene 2023 – 2027 er naturligvis de mest aktuelle og interessante.</p> <p>Iht. det omfattende statistiske materiale der er vedlagt sagsfremstillingen og ligger til grund for prognoserne ses nedenstående stigninger, der berører ældreområdet.</p> <p>Generelt stiger Kommunens indbyggerantal i perioden med 1602 borgere eller 3%.</p> <p>Aldersgruppen 65 - 74-årige stiger med 390 borgere eller 7%.</p> <p>Aldersgruppen 75 – 84-årige stiger med 286 borgere eller 6%.</p> <p>Aldersgruppen 85+ stiger med 425 borgere eller hele 38%.</p> <p>Tallene viser at der inden for kort tid bliver et stort behov for en udvidelse af kapaciteten i ældreplejen. Seniorrådet</p>

	<p>har forventninger om, at udvalget tager action på dette også selvom der ift. sidste års prognose er et fald i antallet af de yngste ældregrupper. De er forvejen ikke de mest omkostningstunge.</p>
<p><b>36. Orientering om proces for udvikling af en ny model for tildeling af ressourcer til hjemmepleje</b></p> <p><b>29.00.00-A00-6-23</b></p>	<p>Der igangsættes en proces, der over det næste år skal analysere ressourcetildelingen i Døgnplejen. Herunder BUM modellen (Bestille/<u>U</u>dføre/<u>M</u>odtage)</p> <p>Flere ældre i kommunen betyder, at flere får brug for hjælp og behandling.</p> <p>Proces for ændring vil foregå i to fase:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Afdækning af erfaringer.</li> <li>2. Analyse af ressourcetildeling og styre af Døgnplejen.</li> </ol> <p>Analysen gennemføres de første 5 mdr. af 2024 med ekstern konsulenthjælp.</p> <p>Seniorrådet tager orientering om proces til efterretning.</p> <p><b>Nyt forslag:</b>  Udvalget orienteres om processen for en ny model for tildeling af ressourcer til hjemmeplejen  Velfærdsudvalget godkendte i 2021 en handleplan for styring i Døgnplejen 2021- 2022 som bl.a. omfattede et initiativ vedrørende en analyse og evt. ny model for den fremtidige ressourcetildeling i Døgnplejen.</p> <p>I dag tildeles ressourcerne efter BUM-modellen, som har vist sig vanskeligt at tilpasse lønudgifterne til Døgnplejens indtægter.  Samtidig er arbejdsmetoden på ældreområdet under forandring, både pga. af at arbejdsmetoden går mod selvstyrende grupper, med større kompetence til medarbejderne og en kommende ny Ældrelov der sætter kommunerne mere fri på ældreområdet.  Da en ny model for tildeling af ressourcer skal skabe gennemsigtighed med en stram ressourceanvendelse, er der behov for en kompleks analyse, foreslås den opdelt i to faser:</p> <p>Proces for ændring vil foregå i to fase:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Afdækning af erfaringer.</li> <li>2. Analyse af ressourcetildeling og styre af Døgnplejen.</li> </ol>

	Analysen gennemføres de første 5 mdr. af 2024 med ekstern konsulenthjælp. Seniorrådet tager orienteringen til efterretning.
--	--

På Seniorrådets vegne

Lissi Gyldendahl  
formand